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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что органы

милиции Таджикистана в разные исторические этапы развития страны стояли

на страже покоя и законных прав трудящихся.

В различных источниках процесс установления Советской власти на

территории Северного Таджикистана оценивался крайне неоднозначно по

ряду причин. Цели и задачи новой власти не были понятны

малообразованному населению области, жители нередко верили пропаганде

национального духовенства, которое пользовалось доверием местных

жителей. В процессе установления Советской власти не учитывались

религиозные и национальные особенности коренных жителей Северного

Таджикистана, проводился механический перенос опыта установления

Советской власти в различных регионах РСФСР.

В 1917 году на территории Северного Таджикистана находилось

значительное количество вооруженных людей, объединенных в отряды или

банди, имевших различные убеждения и политические взгляды. Вместе с тем

после упразднения царской полиции в Северном Таджикистане был

необходим государственный орган для обеспечения правопорядка. Вначале

это были добровольческие отряды милиции, функционирующие в условиях

отсутствия единой правовой базы, регламентировавшей их деятельность.

За период с 1917 по 1929 год милиция Северного Таджикистана

прошла огромный путь от добровольческих отрядов до государственной

структуры, деятельность которой жестко регулировалась законодательством.

В условиях современного Таджикистана многие аспекты исторического

опыта, накопленного в процессе деятельности рабоче-крестьянской

милиции, имеют важное политическое и нравственное значение и могут быть

использованы для улучшения деятельности органов правопорядка.

Использование исторического опыта становления и развития таджикской

милиции необходимо осуществлять, отбросив идеологические штампы,
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присущие Советскому периоду, проводя объективный анализ событий того

времени.

В настоящее время Республика Таджикистан - суверенное государство,

в котором осуществляются политические и экономические преобразования,

происходит построение гражданского общества, укрепление нормативно-

правовой базы республики. В этом процессе важную роль играют органы

охраны правопорядка, которые призваны бороться с негативными

процессами, мешающими республике двигаться вперед.

Актуальность темы данного исследования также обусловлена тем, что

история таджикской милиции, которая с честью прошла через многие

испытания гражданской войны и этапы строительства мирной жизни,

сформировала у своих бойцов такие нравственные традиции, как мужество и

отвага, верность служебному догу, благородство, самоотверженность.

Нравственные традиции таджикской милиции являются уникальным

социальным опытом, который подлежит изучению и распространению.

Славный боевой путь, пройденный милицией Таджикистана, по праву

является предметом гордости таджикского народа, способствует воспитанию

молодого поколения органов правопорядка в духе патриотизма.

Необходимо учесть, что история таджикской милиции тесно

переплетается с историей Таджикистана, но специфика ее взаимодействия с

рядом государственных и общественных институтов способствует выходу

данной темы за рамки узкоспециальных и правовых вопросов.

История становления таджикской милиции способствует анализу

социальных явлений, и модификации развития общества в условиях

современности, так как органы защиты правопорядка формировались в

Таджикистане как часть единого государственного аппарата, охраняющего

общественный порядок и законность.

Исторический процесс и общественно-политические проблемы,

связанные с возникновением и развитием органов милиции Северного
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Таджикистана с 1917 по 1929 год, в настоящее время остаются слабо

изученными, что предопределило выбор диссертантом данной темы.

Степень научной разработанности темы. Анализ научной литературы

свидетельствует, что ряд исследователей при изучении истории таджикского

народа, авторы затрагивали вопросы деятельности органов правопорядка

Таджикистана.

Следует отметить работы следующих историков, таких как

А.А.Семенов1, Д.Н.Логофет2, О.Б. Бокиев3, Б.И. Зевелев4, Ш. Абдуллоев5,

И.И. Крыльцов6, З.Ш. Раджабов7, в которых описаны особенности развития

культурной, военной, промышленной сфер Северного Таджикистана;

причины, способствовавшие формированию Ходжента как центра

национально-освободительного и рабочего движения.

Также при проведении исследования рассматривались научные труды,

посвященные истории развития органов правопорядка в некоторых

Советских республиках. Среди них следует отметить работы В.И.

Полубинского8 , В.В. Портнова9 , Г.И. Петровского10 , В.П. Рябцева11 , Б.В.

Волженкина12 и многих других.

Ряд ученых в диссертациях и монографиях рассматривали различные

аспекты деятельности органов правопорядка Таджикистана. Особого

1 Семенов А.А. Этнографические очерки Зарафшанских гор, Каратегина и Дарваза, б/и, 1903– 69 с.
2 Логофет Д.Н. Страна бесправия. Бухарское Ханство и его современное состояние.- СПб., 1909. – 239 с.
3 Бокиев О.Б. Социально-экономическое положение Таджикистана в дореволюционной руской

историографии.-Душанбе: «Ирфон», 1976.-145 с.
4 Зевелев А.И. Историография Советского Туркестана (Историография и источники по истории гражданской

войны в Туркестане). – Ташкент, 1968. – 185 с.
5 Зевелев Б.И., Абдуллоев Ш. Дискуссия о характере национальных движений в Средней Азии и Казахстане

в колониальный период//Вопросы истории.- 1951.-№9.- С. 173-178.
6 Крыльцов, И. И. Государственное управление и суд в среднеазиатских ханствах накануне завоевания

Туркестана царской Россией. //И.И. Крыльцов. Уч. зап. Свердловского юрид. ин-та. – Свердловск, 1947. –

365 с.
7 Раджабов, З. Шуриши соли 1916 дар музофоти Хуҷанд / З.Раджабов. - Душанбе, 1955. - 26 с
8 Полубинский В.И. Из истории советской милиции.- М.: Знание, 1987. – 64с.
9 Портнов В.П. ВЧК (1917-1922 гг.) – М., Юридическая литература, 1987 – 208 с.
10Петровский Г. И. Избранные произведения. — М. : Политиздат, 1987. — 429 с.
11 Рябцев В.П. Становление и развитие функции прокуратуры и ее организационной структуры. // Советская

прокуратура. Очерки истории. Москва, 1993, - С.26-52.
12Волженкин, Б.В. Модельный Уголовный кодекс для государств - участников Содружества Независимых

Государств: Предпосылки и основные задачи разработки Модельного Уголовного кодекса // Государство и

право. - 1996. - № 3. - С. 67-76.
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внимания заслуживают работы таких ученых, как А.Ш. Розикзода 1 , А.А.

Каххаров2, Н.Д. Назаров3, А. Имомёрбеков4, А.М. Гафуров5.

Доктор исторических наук, профессор, генерал-майор милиции А.Ш.

Розикзода в работе «История формирования и деятельности милиции

Таджикистана» описывает и анализирует процесс создания, становления и

укрепления органов милиции на территории Северного Таджикистана,

Памира, Бухарской Народной Советской Республики. В своем труде автор

рассмотрел особенности организации охраны порядка в дореволюционном

Таджикистане, дал характеристику особенностей процесса создания и

развития органов милиции в разных районах Таджикистана. Особое

внимание в работе было уделено созданию и функционированию милиции в

Восточной Бухаре.

Ученый показал, как в первые годы Советской власти (1917-1920 гг.)

милиционерами был проявлен героизм в борьбе с басмачами и

иностранными интервентами. Важную роль в данном исследовании сыграло

изучение создания таких подразделений, как уголовный розыск, отряды

добровольной и иррегулярной милиции.

Диссертационное исследование кандидата исторических наук А.

Имомёрбекова «История формирования и развития органов милиции на

Памире (1917-1945 гг.)» посвящено изучению развития этой отдаленной

высокогорной территории, особенностям обеспечения правопорядка на

Памире в начале ХХ века, историческим условиям формирования

добровольческих отрядов милиции после установления Советской власти в

Таджикистане, деятельности органов милиции в процессе борьбы за

Советскую власть, их деятельность во время Великой Отечественной войны.

1 Розикзода А. Ш. История формирования и деятельности милиции Таджикистана : диссертация ... доктора

исторических наук.- Душанбе, 2002.- 341 с.
2 Каххаров А.А. Правоохранительная система Таджикской АССР (1924-1929гг.). – Автореф. дисс. … канд.

юрид. наук. – Душанбе, 1999. – 24 с
3 Назаров Н.Д. Организационно-правовые основы становления и развития милиции Таджикистана (1917-

2006 гг.). Автореф. дисс. … . докт. юр. наук. – М., 2007.–24 с.
4 Имомёрбеков, Атобек. История формирования и развития органов милиции на Памире (1917-1945 гг.),

Академия Министерства внутренних дел Республики Таджикистан. — Душанбе, 2015. — 227 с.
5 Гафуров А.М.О структуре ревкомов Восточной Бухары – Известия ООН АН Р.Тадж. – 1993, № 1, с.5-51.
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Ученый рассматривает таджикскую милицию как важный элемент единого

государственного аппарата, который призван стоять на страже

общественного порядка и законности.

В изученной нами диссертационной работе кандидата юридических

наук А.А. Каххарова «Правоохранительная система Таджикской АССР

(1924-1929 гг.)» 1 рассматривается становление и развитие таких органов

правопорядка, как органы юстиции, прокуратуры, Наркомата внутренних дел

на территории Таджикистана. В своем исследовании А.А. Каххаров

осуществил научное осмысление роли органов правопорядка в процессе

создания и развития правового государства и возникновения гражданского

общества.

Опыт работы в руководстве правоохранительных органов республики

позволил А.А. Каххарову сделать ряд научно обоснованных выводов о

развитии органов правопорядка Таджикской АССР в 1924-1926 гг. и их место

в обеспечении социалистической законности.

Научное исследование доктора юридических наук Н.Д. Назарова

«Организационно-правовые основы становления и развития милиции

Таджикистана (1917-2006 гг.)»2 охватывает значительный период времени, на

протяжении которого изучается деятельность добровольных отрядов

милиции, которые привлекались под контролем местных Советов для

помощи милиции в борьбе с басмачами; деятельность милиции против

уголовной преступности, по профилактике правонарушений и детской

беспризорности, место органов милиции в мирном строительстве

республики.

Исследование доктора исторических наук, профессора Г.Х. Хайдарова

«История таджикского народа: ХХ века» 3 посвящено истории развитии

Таджикистана на протяжении ХХ столетия. Рассматривая период

1 Каххаров А.А. Правоохранительная система Таджикской АССР (1924-1929гг.). – диссертация на соискание

ученой степени канд. юрид. наук. – Душанбе, 1999. – 194 с
2 Назаров Н.Д. Организационно-правовые основы становления и развития милиции Таджикистана (1917-

2006 гг.). Автореф. дисс. … . докт. юр. наук. – М., 2007.–24
3 Хайдаров Г.Х. История таджикского народа. ХХ век Худжанд: 2001. — 508 с
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установления Советской власти на территории Северного Таджикистана,

ученый отмечает важность создания подразделений народной милиции,

созданной представителей из бедного населения для борьбы со спекуляцией,

оказания помощи голодающим, защиты населенных пунктов в это

неспокойное время.

Книга академика М. Иркаева «История гражданской войны в

Таджикистане» 1 посвящена рассмотрению возникновения приобретшего

широкий размах басмаческого движения на территории Таджикистана,

целью которого являлась борьба против Советской власти. В своем

исследовании ученый отмечает успешность деятельности милицейских

отрядов и иррегулярной милиции в разгроме басмаческих банд,

рассматривает конкретные факты и особенности осуществления этого

противостояния.

Исследование В.М. Ионовой «Коммунисты Северного Таджикистана в

борьбе за власть Советов (1917-1923 гг.)»2, охватывая период 1917-1923 гг.,

описывает трудности становления Советской власти на территории

Северного Таджикистана, жизненный путь таджикских трудящихся,

приведший их в Коммунистическую партию, борьбу коммунистов против

эксплуатации народа и старых порядков, создание первых отрядов народной

милиции и их борьбу с басмаческой контрреволюцией.

В академическом издании Р.М. Масова «Историография Советского

Таджикистана (1917-1975 гг.)» 3 рассматриваются исторические события,

связанные с революционными событиями в Таджикистане, описывается

жизнь и судьба многих людей, сыгравших значительную роль в становлении

Советской власти на территории Северного Таджикистана (ныне Согдийской

области). Например Джура Закиров, один из создателей комсомольской

организации Таджикистана, начал трудовую деятельность чернорабочим в

Ходженте, участвовал в Ходжентском восстании 1916 года, был арестован,

1 Иркаев М. История гражданской войны в Таджикистане. – Душанбе: Ирфон, 1971. – 696с.
2 Ионова В.М. Коммунисты Северного Таджикистана в борьбе за власть Советов (1917-1923 гг.).- Душанбе:

«Ирфон», 1968. – 128с
3 Масов Р.М. Историография Советского Таджикистана (1917-1975гг.).- Душанбе, 1978.-200 с.
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затем вместе с другими «тыловиками» отправлен на Украину. После

возвращения на родину Д. Закиров возглавил борьбу рабочих и городской

бедноты Ходжента против предательской политики Временного

правительства, в 1918-1923 годах участвовал в борьбе против выступлений

левых эсеров в Ура-Тюбе и Ходженте, в разгроме басмачества в горных

районах Матчи и в Ферганской долине. Победу Советской власти Джура

Закиров, как и большинство трудящихся Таджикистана, воспринял как

счастье, обещающее трудовому народу светлое будущее.

В монографии доктора исторических наук Р.А. Абулхаева «Упрочение

Советской власти в районах верховьев Зеравшана» проведен анализ

действий басмачей и их главарей, которые, используя поддержку из-за

рубежа, хотели превратить верховья Зеравшана в Матчинское бекство,

независимое от Советской власти. Басмачи использовали партизанскую

тактику: избегая столкновений с крупными частями регулярных войск,

предпочитали внезапно нападать на небольшие отряды или незащищенные

населенные пункты, а затем быстро отходить. Басмачи из Матчинского

бекства планировали включить в сферу своего влияния города Пенджикент и

Ура-Тюбе, но их планы не осуществились. К середине 1923 Красная армия

овладела верховьями Зеравшана1.

Вопросам истории, теории и практики правового обеспечения

деятельности милиции в Таджикистане и формирования правоохранительной

системы посвящены работы ученых: Р.С. Мулукаева2, Б.Г. Гафурова3, Б.И.

Искандарова 4 , А.В. Макашова 5 , М.И. Иркаева 6 , Р.Н. Хамракулова 1 , Р.М

Масова2.

1 Абулхаев Р.А. Упрочение Советской власти в районах верховьев Зеравшана. – Душанбе: Дониш, 1972.
2 Мулукаев Р.С. Организационно-правовые основы становления Советской милиции (1917-1924гг.). - М.:

Академия МВД СССР. 1975.-108 с.
3 Гафуров Б.Г. Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история. Издание второе, Душанбе,

«Ирфон», 1989 - 379 с.
4 Искандаров Б.И. Восточная Бухара и Памир в период присоединения Средней Азии к России.- Душанбе:

«Таджикгосиздат», 1960.- 231 с.
5 Макашов А. Утверждение Советской власти в Центральном и Южном Таджикистане. – Сталинабад:

Таджикгосиздат, 1957. – 146 с.
6 Иркаев М. История гражданской войны в Таджикистане. – Душанбе: Ирфон, 1971. – 696с
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Документальная и мемуарная литература, свидетельствующая о

становлении органов милиции на территории Северного Таджикистана,

представлена работами М.М. Дьяконова3, Т.В. Кашириной4, Ш. Исмаилова5и

др.

Таким образом, осуществленный нами анализ научной и

публицистической литературы свидетельствует, что история становления и

развития органов милиции на территории Северного Таджикистана освещена

достаточно широко. Однако, на наш взгляд, многие работы по исследуемой

теме имеют преимущественно информационный характер, а вопросы

формирования и развития органов милиции именно на территории Северного

Таджикистана (ныне Согдийской области) не получили всестороннего

освещения в трудах перечисленных авторов.

Данное диссертационное исследование посвящено обобщению

процессов создания, развития и совершенствования органов милиции

Северного Таджикистана (ныне Согдийской области) в исторический период

с 1917 по 1929 гг. В исторической науке недостаточно подробно

рассмотрены проблемы обеспечения правопорядка в населенных пунктах

Северного Таджикистана, не раскрыт процесс организации и развития

подразделений милиции, особенности их служебной деятельности, многие

аспекты самоотверженной борьбы сотрудников милиции за укрепление

Советской власти на данной территории.

Объект исследования является - процесс обеспечения правопорядка,

осуществляемого таджикской милицией на территории Северного

Таджикистана в период с 1917 по 1929 гг.


[…]


выполняли ряд функций: боролись с кражами, драками, убийствами,

наркоманией, торговлей оружием, осуществляли надзор за проституцией,

следили за режимом водопользования, наблюдали за порядком на

железнодорожных станциях и вдоль линии железных дорог.

После присоединения к Российской империи система исполнения

наказаний стала более гуманной, арестованным стала оказываться
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медицинская помощь. В целом можно считать, что полицейская система того

времени эффективно выполняла возложенные на нее обязанности.

Рассматривая исторический период с 1866 г, когда Туркестан вошел в

состав России до 1917г, следует отметить, что, несмотря на рост

капиталистических отношений, в Ходжентском уезде сохранялись

феодальные пережитки и господствовали докапиталистические формы

эксплуатации. Это являлось одним из серьезных противоречий экономики,

тормозило прогресс сельского хозяйства. Колониальная политика царизма,

политическое бесправие народных масс, с одной стороны, и наступление

новых капиталистических отношений обостряло социальные противоречия,

усиливало классовую борьбу.

Восстание 1916 года явилось кульминацией национально-

освободительного движения в Ходженте. Оно способствовало не только

пробуждению национального самосознания жителей Ходжентского уезда, но

и всего Туркестанского края. Подавление восстания сопровождалось

многочисленными арестами, репрессиями и усилением гнета трудящихся.

После победы февральской революции трудящиеся Ходжентского

уезда на собственном опыте убедились в том, что буржуазно-

демократическая революция не решила стоявших перед ней вопросов и

проблем. Нарастанию революционного кризиса в Ходженте и других городах

уезда способствовало возвращение рабочих – «тыловиков», прошедших в

России школу классовой борьбы. В дни Октябрьского вооруженного

восстания на станции Ходжент был создан ревком и сформирован

красногвардейский отряд. 24 ноября 1917 г. вся власть в Ходженте перешла в

руки Совета. Таким образом, советская власть в городе победила мирным

путем.

Рассматривая установление Советской власти на территории Северного

Таджикистана, следует отметить, что этот процесс являлся крайне

неоднозначным по ряду причин. Цели и задачи новой власти не были

понятны малообразованному местному населению области, и поэтому
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местные жители нередко верили пропаганде представителей

контрреволюционных течений, которые опирались на помощь национального

духовенства, которое пользовалось доверием местных жителей.

Установление советской власти происходило без учета религиозных и

национальных особенностей жителей Таджикистана, путем механического

переноса опыта установления советской власти в России. Ряд исторических

событий в процессе установления советской власти в населенных пунктах

Северного Таджикистана, интерпретируются историками по-разному

(например, роль русско-народной дружины в Ура-Тюбе).

В 1917 г. на территории Северного Таджикистана находилось много

вооруженных людей, объединенных в отряды или банды, имеющих пестрый

калейдоскоп политических взглядов. В 1917 году, после упразднения царской

полиции, в населенных пунктах Северного Таджикистана милиции, как

государственной организации по охране правопорядка, не существовало.

Несмотря на формальное учреждение органов милиции, в этих органах

отсутствовала штатная структура и фактически это были добровольческие

формирования. Не было единой правовой базы, регламентирующей

деятельность этих формирований. Жизнь показала, что эффективная охрана

общественного порядка невозможна силами самостоятельных

добровольческих отрядов. Поэтому в 1918 г. коллегия НКВД разработала ряд

документов по созданию рабоче-крестьянской милиции, разработав четкую

правовую регламентацию их деятельности. В октябре 1918 года милиция, как

государственный орган, была создана на территории Северного

Таджикистана.

Подведем итоги о роли органов милиции в борьбе за советскую власть

в Северном Таджикистане. На первом этапе создания милиции в годы

гражданской войны были созданы добровольные отрядов милиции. Данный

этап сменился вторым этапом, когда НКВД принял решение о

формировании милиции в виде штатной структуры, обладающей жесткой

армейской дисциплиной и классовым подходом к набору в ее ряды. Второй
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этап включал в себя процесс совершенствования структуры милиции и

уточнения выполняемых ею функций. В последующие годы органы милиции

в Северном Таджикистане успешно вели борьбу с контрреволюционными

элементами и уголовной преступностью, обеспечивая охрану безопасности

жителей области.

Создание эффективной правоохранительной системы было важной

задачей советской власти в Туркестанской республике, и эту роль успешно

выполнило создание советской рабоче-крестьянской милиции. Милиция

была создана принятием Положения о советской милиции Туркестанской

республики, утвержденным Туркестанским ЦИК 13 декабря 1918 года. На

основе этого документа было создано Главное Управление милиции

Комиссариата внутренних дел Туркестана, которое руководило всеми видами

милицейских подразделений на территории Туркестанской республики.

Все подразделения Советской милиции Туркестана, и Северного

Таджикистана в том числе, при поддержке Красной Армии, отрезанные от

центра, сражались в тяжелейших условиях против многочисленных

басмаческих банд, выстояли, отбили натиск врагов.

В условиях восстановления разрушенного гражданской войной

хозяйства, представители советской милиции принимали активное участие в

разъяснительной работе с местным населением о целях и задачах советской

власти. Органы советской милиции Северного Таджикистана и в мирное, и в

военное время занимались расследованием преступлений и их

предупреждением.

В процессе борьбы за советскую власть и борьбы с басмачеством на

территории Северного Таджикистана, органы милиции претерпевали

изменения и совершенствовались. Подразделения милиции военизировались,

становились более централизованными, улучшалось их материально-

техническое снабжение. Процесс совершенствования органов милиции был

обусловлен необходимостью решения задач охраны общественного порядка,

который под силу только централизованным подразделениям милиции,
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имеющим государственное обеспечение и специализированный аппарат для

борьбы с преступностью.

Рассматривая деятельность милиции Северного Таджикистана по

борьбе с преступностью, можно отметить, что в период 1924-1929 гг.

советская милиция являлась государственным органом охраны

общественного порядка, базирующаяся на единых организационных основах.

Для целей борьбы с басмачеством в 1926 г. в дополнение к регулярной

милиции Северного Таджикистана была создана иррегулярная милиция,

которая, выполнив свои функции, была расформирована в 1927 г.

В период социалистического строительства в Таджикской АССР

милиция боролась с басмаческими шайками и уголовной преступностью,

занималась выявлением пособников басмачей среди населения и в органах

государственной власти, патрулировали населенные пункты, охраняя

безопасность мирных жителей.

На долю сотрудников милиции Северного Таджикистана, также как и

всей Таджикской АССР, выпала борьба с бюрократизмом и взяточничеством,

выявление и определение дальнейшей судьбы беспризорных детей,

расследование уголовных преступлений, в том числе против порабощения

женщин, против саботажа и экономических преступлений.

В организации милиции этого периода и системы воспитания кадров

главным принципом являлась революционная законность. Лица, уволенные

из милиции за различные нарушения, заносились в особый список, который

рассылался во все милицейские подразделения. В правовых документах времени

говорилось о необходимости связи работников милиции с населением, о

получении помощи и поддержки со стороны трудящихся, о подборе в ряды

милиции честных и преданных представителей рабочих и крестьян.

Таким образом, с учетом изучения и анализа деятельности органов по

милиции Таджикской республики, и Северного Таджикистана в частности, их

функционирование можно на два этапа:
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1.Период формирования и становления органов милиции на

территории Северного Таджикистана охватывает период 1917-1923 гг. В

этот период органы милиции действовали в обстановке напряженного

политического противостояния и подавления сопротивления басмачества и

других контрреволюционных элементов. Данный период отличается

недостаточной правовой регламентацией деятельности органов добровольной

и штатной милиции. Деятельность милиции в этот период направлена, в

основном, на обеспечение карательной политики.

В процессе установления Советской власти и борьбы с басмачеством

на территории Северного Таджикистана, органы милиции претерпевали

изменения и совершенствовались. Подразделения милиции военизировались,

становились более централизованными, улучшалось их материально-

техническое снабжение. В условиях мирного строительства и восстановления

хозяйства, представители советской милиции также принимали активное

участие в проведении разъяснительной работы среди населения о задачах и

политике Советской власти. Органы советской милиции в Северном

Таджикистане и в мирное, и в военное время занимались расследованием

преступлений и их предупреждением.

2. Период 1924-1929 гг., во время которого происходил процесс

совершенствования деятельности органов милиции, характеризовался

ослаблением карательной политики и репрессий в связи с окончательным

установлением Советской власти на территории республики. В этот период

деятельность органов милиции жестко регулировалась законодательством.

Для совершенствования органов правопорядка в Северном

Таджикистане была проведена большая работа: милиционеры учились

грамоте, обучались на курсах командного состава, изучали нормативно-

правовые акты, методы дознания и расследования уголовных дел, учились

ведению делопроизводства, ведению учета обмундирования и вооружения,

статистики происшествий.
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Небольшое количество басмаческих формирований, не

ликвидированных на данный период времени, утратили идеологический

аспект и превратились в уголовные банды. Данный период характеризуется

позитивными изменениями в структуре органов милиции, стабилизацией ее

деятельности, принятием нормативных актов, регламентирующих деятельность

органов милиции. На данном историческом этапе милиция занималась

обеспечением законности и социальной справедливости, борьбой с

преступностью, обеспечением общественного порядка, борьбой с детской

беспризорностью, со спекуляцией и саботажем.

Следовательно, в исторический период 1924-1929 гг. милиция

Северного Таджикистана в частности, прочно заняла место в системе органов

исполнительной власти государства. Статус милиции регулировался

Конституцией СССР, и рядом нормативно-правовых актов, который давал

право подразделениям милиции являться носителями государственно-

властных полномочий по охране порядка.

Следует отметить также и ряд недостатков в деятельности милиции в

Северном Таджикистане: ее полная децентрализация, подчинение органам

местного самоуправления, отсутствие организационного центра, который бы

являлся органом по руководству или по осуществлению контроля за

деятельностью милицией, разрыв связей между уголовным розыском и

органами милиции, недостаточная правовая регламентация деятельности

органов добровольной и штатной милиции.

Опыт становления милиции в Северном Таджикистане важен в

настоящее время в условиях демократической перестройки государственного

аппарата, поскольку милиция является важнейшим составным компонентом

системы правоохранительных органов, отвечающим за благополучие

граждан государства.

Среди традиций таджикской милиции, возникших в борьбе за

установление советской власти, следует особо отметить патриотизм,

преданность долгу, смелость, самоотверженность, мужество, бескорыстие,
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товарищескую взаимопомощь, верность своему народу, стремление защитить

слабого. На этом уникальном социальном опыте необходимо воспитывать

современное молодое поколение, в том числе молодых сотрудников

внутренних дел республики.

В настоящее время перед сотрудниками милиции Республики

Таджикистан стоят многочисленные и сложные задачи по противодействию

экстремизму, терроризму, исламскому радикализму, киберпреступности,

различным преступлениям, угрожающим национальной безопасности,

правам и свободам жителей Таджикистана.

Учет исторического опыта формирования и развития органов милиции

в Северном Таджикистане в 1917-1929 гг. способствует предотвращению

возможных ошибок в настоящее время в деятельности современной милиции

и методах ее работы.
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