РЕЦЕНЗИЯ
на диссертации соискание ученой степени кандидата исторических наук

соискателя Хокироева Азимджана Юсуповича на темы «Формирование и
развитие органов милиции в Северном Таджикистане (1917-1929 гг. )

(Худжан.2019.-161 стр.)

История наука о прошлом, но определяют путь на будущие. Каждый
народ имеет историю появления своего народа и при уточнении своей рола
во всемирной истории имеют большое значение дети этой нации. В этом
смысле можно и нужно гордиться известным и многоуважаемым
исследователям истории таджикской милиции. Поэтому настоящая
диссертационная работа соискателя Хокироева Азимджана Юсуповича на
темы «Формирование и развитие органов милиции в Северном Таджикистане
(1917-1929 гг.) в деле изучения истории милиции таджикского народа в
начале XX века имеет большое значение в истории. Она является один
первым исследованием по данной направлений и является бесценной работа
по истории милиции.

Подготовка, составление и создание данного диссертации и его
научное значение признаны учеными, специалистами регионального
масштаба. Кроме того, данная работа посвящено истории формирование и
развитие первых органов милиции Таджикистана. Поэтому, в годы
независимости Республики Таджикистан по предложению Лидера нации,
многоуважаемого Эмомали Рахмона всесторонне исследуются основные
направлений истории таджикского народа, в том числе истории таджикской
милиции.

Историки исследуя изучают истории и культура народов мира.
Предлагают свою мнении и труды. Поэтому надо признать, что бесценный
диссертационная работа А. Ю. Хокироева имеет научное значение. Данное
исследование включает в себя введение, две главы, состоящие из пяти
параграфа, заключение, библиографический список Надо признать заслугу
исследователя данной работа книги соискателя Хокироева Азимджана
Юсуповича, который в течение несколько лет плодотворно работал.

Диссертант в введение работе (17 стр.) обосновал актуальность темы
исследования, степень научной разработанности темы, объект и предмет
исследования, научная новизна, цель диссертационного исследования,
методологическую основу, характеристика источников, теоретическая и
практическая значимость исследования, научно-теоретические выводы,
обоснованность и достоверность полученных научных результатов,
хронологические рамки исследования (1917-1929 гг.) и географические рамки
исследования. Диссертант правильно отмечают, что научная новизна

диссертационная исследования отличается семи новизной и
оригинальностью полученных выводов.

Первая глава диссертационная исследования называются
«Становление органов милиции на территории Северного Таджикистана»
состоит из трёх параграфа (стр. 18-82) и в данном главе исследователь
обобщено основные вопросы становление органов милиции таджикского
народа: исторические предпосылки становления органов милиции в
Северном Таджикистане, роль органов милиции в борьбе за установление
Советской власти в Северном Таджикистане, формирование добровольных
отрядов милиции для охраны общественного порядка в 1917 - 1923 годы и
другие проблемы относящихся к истории таджикской милиции. Диссертант
правильно отмечают, что «до присоединения Средней Азии к России в XIX
век ряд территорий нынешнего Северного Таджикистана принадлежали
Кокандскому ханству. Среди них Аштский район, города Исфара,
Канибадам и примыкающие к ним населенные пункты. Другая част региона,
состоящая из верховьев реки Заравшан, городов Пенджикент, Ура-Тюбе,
Ходжент, Нау и окрестных кишлаков входила в состав Бухарского
эмирата»(стр.18). После присоединение ряда среднеазиатских территорий в
состав империи. В 1867 г. было создано Туркестанское генерал-
губернаторство и создание генерал-губернаторства способствовало
изменению методов управления Туркестанским краем.

Исследователь правильно отмечают, что «Народный комиссар
Внутренних Дел (НКВД) РСФСР издал 10 ноября 1917 приказ о создании
при Советах рабочей милиции, преобразованная позже в рабоче-
крестьянскую милицию, основной задачей которой было содействие органам
Советской власти в их планах по осуществлению социалистического
строительства, а также охрана революционного порядка на территории
области» (стр.66). После победы Октябрьская революции было образовано в
1918 г. Туркестанской АССР в территории Средней Азии.

Диссертант правильно отмечают, что к концу 1920 г. НКВД
Туркестанской АССР уже имел 34 городских, 26 уездных и 92 районных
отделов милиции. Деятельность Советской милиции, связанная с раскрытием,
предупреждением и пресечением всех видов преступности помогала
укреплять революционную законность.

Вторая глава диссертационная исследования называются «Развитие
и укрепление органов милиции Северного Таджикистана (1924 -1929 гг)»
состоит из двух параграфа (стр.83-139) и в данном главе исследователь
изучал и обобщил основные вопросы развитие и укрепление органов
милиции Северного Таджикистана (1924 - 1929 гг): функционирование

милиции в Ходжентском округе, милиция Северного Таджикистана в борьбе
с преступностью и иными правонарушениями в 1924 - 1929 годы и
особенности основные правоохранительных деятельности органов милиции
региона.

Диссертант А. Ю. Хокироев изучая и исследую основные вопросы
истории функционирование милиции в Ходжентском округе правильно
отмечают, что в первые месяцы своей деятельности как краевой, так и
местные Советы, в том числе и Ходжентский Совет, действовали слишком
робко. Нерешительно, допускали промахи и тому были свои причины. В
результате многосторонней массово-пропагандистской работы большевиков
с начале лета 1917 года началось постепенное, последовательное
революционное прозрение трудящихся масс.

Ходжентские большевики во главе с Е. А. Иваницким, понимая
•важность сплочения революционных сил, добилиь объединения в единый
центр всех радикальных общественных организаций, который назывался
«Союзом трудящихся». В дни Октябрьского вооруженного восстания на
станции Ходжент был создан ревком и сформирован красногвардейский
отряд. 11 ноября 1917 г. Вся власть в Ходженте перешла в руки Совета.
Таким образом, советская власть в городе победила мирным путем, (стр.86).
Все это имело большое значение для формирования и укрепления милиции
Туркестанской республики, делавшей первые шаги и полностью
функционирование милиции в Ходжентском округе и в Северном
Таджикистане.

Проведенный автором анализ опубликованных научных работ и
архивных документов, позволил автору сделать вывод о том, что становление
и функционирование милиции в Ходжентском округе сопровождалось
сопротивлением господствующего класса, который не хотел терять свои
позиции, (стр.94).

Исследователь истории формирование и развитие органов милиции в
Северном Таджикистане Азимджана Юсуповича изучая и обобщая свои
выводы правильно отмечают, что в октябре 1924 года на второй сессии ЦИК
ССР осуществилось национально-территориальное размежевание, по
которому Таджикская АССР, вопреки желанию таджикского руководства и
таджикского народа была включена в состав Узбекской ССР (стр.96).

В ноябре 1924 года на заседании Ревкома Узбекской ССР был создан
Ревком Таджикской АССР, состоящий из 15 человек, на первом заседании
которого, 7 декабря 1924 года, было создано правительство Таджикской
ACC Р и определена организационная структура государственного аппарата
республики )стр.97).

Таким образом, рассматривая деятельность милиции северного
Таджикистана по борьбе с преступностью, можно отметить, что в период
1924 - 1029 годы советская милиция явялялась государственным органом
охраны общественного порядка, базирующаяся на единых организационных
органах (стр. 116).

Рабоче-крестьянская милиция в этот период времени доказала свою
эффективность: работники милиции активно помогали советским органам в
реализации экономических и политических решений правительства, тали
надежной опорой в борьбе с врагами революции (стр. 119).

Диссертант правильно делают заключение, что в исторический период
1024-1929 годы милиции Северного Таджикистана прочно заняло место в
системе органов исполнительной власти государства. Статус милиции
регулировался Конституцией СССР, и рядом нормативно-правовых актов,
.который давал право подразделениям милиции являться носителям
государственно-властных полномочий по охране порядка, (стр. 139).

Лишь решением 111 Чрезвычайного съезда Советов СССР 16 октября
1929 года была утверждена Декларация о преобразовании Таджикской АССР
в Таджикскую ССР, в качестве полноправного субъекта в состав СССР.

Проведенное исследование позволило соискателю Хокироева
Азимджана Юсуповича в Заключение (стр. 140-144) диссертационная
исследования сделать выводов из 10 пунктов для обоснования новизна
диссертационного работы.

Он в ходи изучение тема исследования сделал следующие заключение,
таким образом, с учетом изучения и анализ деятельности органов по истории
милиции Республики Таджикистана, и Северного Таджикистана в частности,
их функционирование можно разделит на два этапа: 1.1917-1923 годы.
Период формирования и становления органов милиции на территории
Северного Таджикистана. 2.1924-1929 годы. Период процесс
совершенствования деятельности органов милиции, характеризовался
ослаблением карательной политики и репрессий в связи с окончательной
установлением Советской власти на территории республики, в том числе в
Северного Таджикистане.

В заключение надо сказать, что диссертационная работа соискателя
Хокироева Азимджана Юсуповича на темы «Формирование и развитие
органов милиции в Северном Таджикистане (1917-1929 гг.) у с успехами,
встречаются некоторые второстепенная технические и орфографические
упущения, есть недостатки в научном аппарате диссертационная работа и их
можно быстро исправить в ходи подготовки к публичной защиты,

безусловно рекомендую к публичной защите для присвоение научной
степени кандидат исторических наук соискателя Хокироева Азимджана
Юсуповича.

Несомненно, успешно переведенная научная работа служит делу
укрепления дружбы между двумя братскими странами и народов
Центральной Азии. Диссертационная работа полно отвечают в требованию
ВАКа Республики Таджикистана и научным изложением работа отвечает
всем научным требованием.

Доцент кафедры истории Родины и археология
факультета истории и право ХГУ имени академика л
Б.Гафурова, кандидат исторических наук: Эркаев С.А.
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